类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2021〕14号　　      　　 　　 签发人：王建成
对市十七届人大五次会议第28号建议的答复

陆烁妮代表：

首先感谢您对我市教育工作的关心和支持，您提出的《关于提高中小学午餐标准的建议》收悉，现答复如下：

食堂工作是学校后勤保障的基础性工作，学校食堂食品直接关系到广大师生员工的身体健康和生命安全，牵动着千家万户和社会各界的敏感神经，关系到社会的和谐稳定。近年来，我局不断加强学校食堂管理，加大设施更新力度、加强员工素质提升等方面进行努力，确保学生吃得营养、吃得健康、吃得放心。

一、强化组织领导，落实食堂各项管理制度。严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”责任体系。明确校长是校园食品安全第一责任人。通过不同阶段安全工作会议和重大节假日安全部署，强调抓好食品安全工作的重要性，学校切实履行食品安全主体责任，落实好各项制度。各地各校通过建立健全工作机制，定期对校园食品安全形势进行分析研判，对存在问题及时查找原因，提出解决对策，对相关问题责任人严肃追责，确保食品安全管理职责落地见效。

二、把好食品货源关。强化食品源头采购环节，实行大宗食品公开招标、集中定点采购，保证菜品的新鲜度。各校以粮油类和非粮油类等食品原料为重点，实行大宗食品公开招标、集中定点采购制度。要求学校原则上应在市教育局公开招标并确定的大宗食品供货商名录中选择供货商，签订供货协议。不要超范围，也不要随意采购，特别是不要采购非学校食堂加工的熟食品、冷荤凉拌菜、食品添加剂以及规定慎用的水产品和蔬菜。

三、制订科学合理的营养菜谱。要求学校根据不同学段、不同时期、不同年龄特点，制订营养均衡、荤素搭配、数量保证、口味上佳的菜谱，保证一周不重样，及时收集菜品数量和质量的反馈意见信息，不断改进和创新，努力提高师生满意度。

四、全面完成学校食堂“智能阳光厨房”建设。根据《关于做好省政府民生实事学校食堂“阳光厨房”建设等相关工作的通知》文件精神，落实好省政府民生实事，全面完成学校（含幼儿园）食堂“阳光厨房”建设任务，2021年我市学校（含幼儿园）食堂“智能阳光厨房”要达到全覆盖。

五、提升食堂员工素质。强化校园食品安全相关人员的教育培训，定期对校园及食堂负责人、校园食品安全管理员、校园食堂从业人员开展食品安全培训。不断提高学校食品安全相关人员的食品安全责任意识和业务水平，全市学校食堂从业人员食品安全知识培训率要达到100%，食堂管理人员要取得相应的培训合格证书。强化对相关食堂从业人员营养学、烹饪方法等方面进行知识和技能培训。

五、合理确定餐费标准。针对当前不断上涨的物价水平，现行中小学午餐餐标价格偏低，为保证中小学生营养，今年我局组织开展了专项审计调查项目，调查食品原材料市场价格，测算食堂运行成本等，下步我们将结合调查结果，科学评估，出台合理的午餐标准。
再次感谢您对我市教育工作的关心和支持。

慈溪市教育局

　　　　　　　　　　2021年6月23日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，长河镇人大主席团，张亚君、张杰。

　　联 系 人：孙维

　　联系电话：63919033